
つみき 
《方 針》 
「遊びの中でやる気と知恵と心を育む」 

《目 標》 
・楽しく遊ぶ子  ・明るくやさしい子 

・根気のある子  ・創造力豊かな子 

・個性輝く子 

 

厚真町こども園つみき 

   園だより 

    １月号 

  

 平成３０年１２月２７日 

 

一年間ありがとうございました 

よいお年をお迎えください 

                 園長 油谷 諭  

 震災以来全国各地の皆様から沢山のご支援をいた

だいております。特に今月は様々な方々の訪問があ

りました。 

４日のくまモンの訪問の際には、あつまるくんに

も来てもらい夢の２ショットが実現しました。ダン

スや２人の楽しいコントのような掛け合いに子ども

たちも大喜びでした。 

１４日はアルバトロス・デンカとスイッチ＆テテ

による「明日のためのクリスマスショー」がありま

した。玉乗りをしながらなわとびやアルバトロス・

デンカが火のついた紙を口に入れるのを見てみんな

びっくりしていました。 

２０日はポニーとサ 

ンタが訪問しました。 

ポニーの曳くそりに 

乗せてもらった時の子 

ども達の笑顔がとてもかわいかったです。ホールで

はサンタさんからプレゼントをもらい、一足早いク

リスマス気分を味わいました。 

２１日は園のクリスマス会に合わせてＪＡのちょ

リスが訪問しました。クイズと軽快な動きで楽しま

せてくれました。園のクリスマス会には２人のサン

タが来てくれて２人からそれぞれプレゼントをもら

いました。個人や様々な団体から子ども達だけでな

く園にも絵本や玩具などの寄贈があり、今年は特別

なクリスマス会になりました。 

最後は厚真町民吹奏楽団 

のミニコンサートでした。 

発表会に向けて練習してい 

る「ＵＳＡ」や「おどるポ 

ンポコリン」の演奏が始ま 

ると、みんなノリノリで踊 

り始めて、大盛り上がりでし 

た。吹奏楽団の取材で園を訪れていた報道関係者の

方も子ども達のノリの良さに驚いていました。 

 改めてこのような楽しい体験をさせていただいた

関係者のみなさんのご厚意に心から感謝申し上げま

す。ありがとうございました。 

 皆さん、どうぞ素晴らしい２０１９年の幕開けを

お迎えください。来年も、今年同様、本園に対する

ご理解とご協力、ご支援を賜りますよう心よりお願

い申し上げます。どうぞご家族そろって、よいお年

をお迎えください。 

 

 

 

 

 

「お知らせ」 と 「お願い」 

 

平成 30年度 つみき発表会 
期日 ２月９日（土） 

会場 福祉センター 大集会室 
未定となっていました平成３０年度の「つみき」

の発表会を２月９日（土）に実施します。 

一時は中止も考えた発表会でしたが、昨年と同じ

福祉センターを会場にして実施することができるよ

うになりました。これも関係者の皆様のおかげと心

より感謝申し上げます。 

厳冬期の開催となり、保護者や祖父母の皆様には

大変ご足労おかけしますが、震災から日常を取り戻

した元気な子ども達の姿を見ていただくことで、少

しでも復興へのお手伝いが出来ればと思っておりま

す。たくさんの皆さんのご来場をお待ちしておりま

す。 

 

新年を気持ちよく迎えるために     

持ち物の点検をお願いいたします。 
園は１２月３０日～１月６日までお休みです。年

末には、布団類・着替えなど、一旦持ち帰っていた

だき、整理・点検の上、ご持参下さい。消えかけた

「名前」などの書き直しもお願いいたします。 

また、冬期間はジャンパー・つなぎ・手袋・マフ

ラーと、所持品が増えてきます。物掛けフックやボ

ックスもぎゅうぎゅう詰です。自分の持ち物すべて

にわかりやすく「名前」と「掛け紐」を付けてくだ

さい。 

特に、手袋は、左右を必ず「紐」でつなぐように

お願いします。冬靴は、丈の短いブーツやスニーカ

ー型の物よりシンプルな「長靴」がいいです。そし

て雪が入らないように「靴カバー」もお願いしま 

す。 

 

欠席の場合は通常通り連絡を 

お願いいたします。 
 先日の出欠席調査へのご協力ありがとうございま

した。はやい時期の予定でしたので、実際にはその

時の天候や仕事の関係等で急な変更もあるのではな

いかと思います。一度提出していただいた調査票で

すが、欠席などの連絡はこれまで通り、電話や連絡

帳などで当日の朝まで連絡をお願いいたします。 

※ 予定がはっきりした時点で、前もって知らせて 
頂ければ朝の連絡は必要ありません。 



１月の目標 
①園生活のリズムを取り戻し、安心して過ごす。 

②寒さに負けず、戸外で元気に体を動かして遊ぶ

ことを楽しむ。 

１月の歌 
 「十二支のうた」「しあわせなら手をたたこう」 

  

 

 

 

１日（火）元旦  休園～６日まで 

 ７日（月）安全点検日 自園給食～１５日 

 ８日（火）リズム２・３  

１０日（木）お正月会 

１４日（月）成人の日 

１５日（火）リズム２・３ 

１６日（水）体育あそび             

１７日（木）リズム４・５ 

２１日（月）英語だいすき 体位測定 

２２日（火）リズム２・３ 

２４日（木）誕生会 

２５日（金）雪遊び遠足（ぱんだ・きりん）    

行先 安平山スキー場 

※ぱんだ・きりん組は延期の場合でもお

弁当が必要です（予備日２月１５日） 

２８日（月）避難訓練 

３０日（水）体育あそび 

＜２月の主な予定＞ 

１日（金）豆まき会 安全点検日 

６日（水）発表会総練習 

９日（土）発表会 

２８日（木）なわとび記録会 

      入園説明会 

  

１２月の保育・教育活動 

くまモンとあつまるくんの訪問 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明日のためのクリスマスショー 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

クリスマス会  サンタがつみきにやってきた  

 

 

ポニー訪問 

 

 

 

 

 

 ちょリス訪問 

 

 

 

 

 

 

 クリスマス会  ２人のサンタからプレゼントをもらいました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の行事予定 

１２月の教育・保育活動  


